
  

pa ECCÓSSVA ES 
  

  

BOLETIM | ÚNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  ANO XXX -Nº 061 | 13/04/00 
  

1 

  
a e 

e dure 

SUMÁRIO 
  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 09 (NOVE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL PORN PÁG. 002 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 

  

  

DESPACTIOS Ei DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS. PÁG. 004 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... PÁG 007 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO... PÁG. 007 DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE PRÓ TEMPORU DO MND en PÁG. 008 DIESPACTOS E DECISÕES DO CEL DSSE..... eres PAG. 009 

| 

NYAS PNSES 1 4o, Ato l / 
| Eu 

Marte José Cumpos de Macedo Mara Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Úcrais 

ad iT 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  E TE EA pra



= om E Rio mr ddr quo e e OO     

e nr — . oO   

+ BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EEDERAL PIUMINENS TT 
ANO XXX - Nº GI 13/04/00 SEÇÃO To PÃO 02 
  

=p sas 

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES = Uhnversidade Federal Fluminense — UFF ea Indústria Quimica e Farmacêutica 
Schertng-Plough S/A. 

OBJETO | Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UEF. 

PRAZO 05 (cinco) anos a partir da assinatura. 

DATA MN de abril de 2000, 

RESOLUÇÕES : CRP 43/2000, 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, IKeitor da Universidade Federal 
Hluminense, e MARCO ANTONIO MACHADO DAS NEVES, Dietor Secretário 
dn Inclústria Quimica e Farmacêutica Schering-Plongh S/A. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO VADEO G, DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico -- GAR 

PROCESSO Nº 23069,005063/09-77 

REGENCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07 12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, do 
18.08.82, Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lecrnº 8. 683, do 08,06 Yd. 

HUB



  

BOLETIM DISERVIÇO - CINIVERSIDADE ELDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX NºiMI DIOS ADO OM TAS Dia CAT mo 

Tr   a al 

A — | Mm a) 

= 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL. 

INSTRUMENTO . Convênio. 

PARTÍICIPES : Universidade Federal Fluminense - UFF ea Vertigo Computação Luda 

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO 05 (cinco) anos a partir da assinatura, 

DATA 29 de amarço de 2000, 

RESOLUÇÕES CEP nº 53/2000, 

ASSINATURAS CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Uiunversidade Federal 
Huminense, e EDOARDO FREDERICO BOECHAT Dt ABRUU, Sócio da 
Vertigo Computação Ltda. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO OG. DE OLIVEIRA 

Chefe da Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069,/000039/00-11 
REGENCIA LEGAL: Lei nº 0.494, de 0712.77, regulamentada pelo Decreto nº 87 497, de 

lã 08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Ler nº 8.843, de 08.06 04. 

HE Ed



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINUNSE: 
ANO XXX: Nº 06] 13/14/00) SEÇÃO H- PÁG 04 

        

SEÇÃO 
  

  

Parte ! 
Portaria nº 28 031 de 07 de abril de 2000, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo ent vista O 
que consta do Processo UFF nº 23069.031670/99-d7, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária à RICARDO DE ARAUJO LIMA, matricula 
SIAPE nº 0306064-0, ocupante do cargo de Professor Adjunto U4, da Carreira de Magistério Superior, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com Bundaniento no artigo 186, inciso VÍ, alinea c, da Lei 
no 8412, de 1) de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 3º da Entenda 
Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, com proventos proporcionais fixados em 30/3S(trinta, 
trinda É cinco avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHA 

Portaria nº 28.032 de 07 de abril de 2000. 

O Reitor da Universidads Federa! Puniucuso, no uso de suas atribuições, o tendo em vista O que consta do Processo UFF nº 23069.077680/90.20. 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a MARILULCE NEVES TORRES, matrícula SIAPE nº 1097888-6, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 063029.NI], Classe €, Padrão V, do Quadro do Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no ari igo 40, inciso III, alinça c, da Constituição Federal do 1988, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20, publicada no 
DOU de 16/12/98, com proventos proporcionais fixados em 2130(vinte e sete, trinta avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

MM LI 

Portaria nº 28.033 do 07 de abril de 2000. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e lendo cm vista O 
que consta do Processo nº 23069.005684/99-14, 

RESOLVI. alterar a fundamentação legal da aposentadoria concedida a EVELYN DA 
MATTA CALVERT, ocupante do cargo do Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do 
Quadro de Pessoal Permasento desta Universidade, matricula SIAPE nº 030388 L-d, pela Pormtania nº 16.800, 
de 08/01/02, publicada no DOU de 22/01/92, para dela constar à vantagont do artivo 190, da Las 8112/90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HMA



= «PÇ die — a e e Mini O Hd - 

  

    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE LEDERAL ET OMINENSE 
ANO XXX Nº06) HIADIAM) SEÇÃO HH. PÃCG 05 
  

Portaria nº 28 034 de 07º de abril de 2000. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atiibuições, e tendo em vista O que consta do Processo nº 2306900] 120/09-385, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 21.625, de 22/10/99, publicada no DOU de 29/10/99, que concedeu aposentadoria à servidora PEDRINA GONÇAI.VES DA SILVA, matricula SIAPE nº US0dI82- é, ocupante do cargo de Auxiliar de Nutrição, código DOSOIS.NA, Classe A, Padrão HE, do Quadro de Possoal Permanente desta Universitlade, na parte referente aos proventos, que passa a ser 19/NMdezenove, trinta avos), e não como constou da referida Portaria, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUB 

Portarian” 28035 de 07 de abril de 2000, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista q que consta do Processo nº 23069.000468/98-19, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 21.861, de 03/02/2000, publicada no DOU de 10/02/2000, que concedem aposentadoria à servidora ADELIA SILVA DIAS FERNANDES, matricula SIAPE a 0305341-4, ocupanto do cargo de Assistente em Administração, código O6300E.NI, do Quaio de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao Padrão, que passa a ser Padrão Hi, e não como constou da referida Portaria, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BRA 

Poitaria nº 28.036 de 07 do abril de 2000. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, é tendo em vista O que consta do Processo nº 2306900430 1/99-08, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 27 B4t, de 24/01/2000, publicada no DOU de 27/01/2000, que concedeu aposentadoria ao servidor ERNANI TEIXEIRA PIRES, matrícula SIAPE nº 0307277-0, ocupanto do cargo de Professor Adjunto 04, da Caseira de Magistério Superior, do Quadro do Pessoal Permanente desta Universidade, para que seja excluida a vaniagem do amigo I2P/5, da Lei nº & 270/90] e concedida a vantagem do artigo 34, parágrafo 1º, da Lei nº 4,345, de 26/05/64, com a alteração dada pela Lei nº 6,786, de 26/05/80, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUNIL



  
      

e + — e o Fair e 2 o mo e qm 

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI: 
ANO XXX - Nº OG] 1/04/00 Co SEÇÃO PÃO. Do 

  

  

ooo om am   

Portarian” 28008 de 29 de março de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fliniinense, no uso de suas alrilyiições lepais e estatutárias, 
8 tendo em vista o que consta do processo nº 23069. 020855/99-8], resolve: 

Remover, o servidor BOANERGES DO AMARAL COUTO, Professor Assistente O, 
matriculas UFF nº 1215-6 » SIAPE nº 31 1486-3, do Departamento de Metalurgia Industrial para o 
Departamento de Administração. 

CICERO MAURO RIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUB 

Portaria n.º 28045. de mp E AA q 12. de abril o pi pop 
  mo air 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 
Professores de Ensino Superivr, para exercerem as hinções de 
Coordenador e Subcoordenador do Curso de Espucialização, em 
nível de Pós Graduação, em Engenharia Econômica é Emancela, a 
ser roahzado pela liscola de fnpgenharia, integrante do Cento 
Tecnológico. 

O REITOR da Universidado Federal Huminenso, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 
regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; é 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.0 10507/98-97, 

RESOLVE: 

É - Designar, a partir de 06 de setembro de 1999, dentre os Membros do Colegiado, os 
Professores de Ensino Superior OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS, da classe de Protissor Adjunto, 
nivel 2, matrículas UFF nº |461-6 é SIAPE nº 3 1563-1, e LUIZ PERES ZOTES, da classe de Professor 
Acdjunio, nível 1, matriculas UFF nº 13579-8 e SIAPE nº 2177344-0, ambos do Quadro Permanente desta 
Universidade, para exercerem por A4(quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcovrdenador, 
respectivamente, do Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em Engenharia Econômica o 
Fmancetra, a ser realizado pela Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 

[1 - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

HI - Publique-se, registre-se e CuMpEa-SO, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HMA



   BOCERIM DE SERVIÇO. UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI ANO XXX: Nº qn] 13/04/00 SEÇÃO 1E- PÁG? 
  

Potaria n.º 28046 de |2 de. abril de 2000. 

EMENTA: Retificação da Portaria nº 28 022. de 05.04 2000, na 
pare referente a designação do Chefe e Subclofe do 
Departamento de Antropologia. 

O REFVOR da tmiversidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições lopais, estatutárias C icgimentais: 

Considerando o constante no processo nº 2306904042 1/00-40, 

RESOLVE retificara Pontaria nº 28.022, de OS de abril de 2000, prblicada no BS/UFE nº 56, de 06 do abril de 2000, na parte referente a designação do Chefe e Subchefo do Departamento de Antropologia, não devendo constar na supramencionada Portaria, a referida designação. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RN RR 
Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 22 De 20 de março de 2000 

A DIRETORA DO DEPA RTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinca “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23060,(1202] 8/00-92, resolve: 

Remover a servidora, LIA CONCEIÇÃO SANTOS SIQUEIRA, Assistente em Admitustração, código 063001, Classe À, Padião H, matriculas UFF nº 1792.3 e SIAPE nº 302938-6, do Centio de Estados Sociais c Aplicados para O Departamento de Serviços Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAM POS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HHHHI 
Parte d; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -. PREF. DO CAMPUS - Nº 24, do 07 de Abril de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITA RIO, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Designar o Engenheiro Civil - Renato das Neves Forraz Silva, Matrícula SIAPÉE nº U302875-4 para fiscaliza o cabeamento estruturado - Processo nº 23069,060472/99-27, no prédio do Insistuto de Física. 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

Hu



  
    

  

BOLETIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO 47 - PAG. OB 
    

ANO XXA - Nº OG 13/04/00 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO MND Nº 03 DE 07 DE ABRIL. DE 2000, 

EMENTA: Designa professores responsáveis por disciplinas do 

Lepartamento de Nutrição e Dictética para O primeiro semestre 
de 2000. 

1 

À Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MIND), no uso de suas alribiições legais. 

RESOLVE: 

» Designar os professores responsáveis pelas seguintes disciplinas: 

Dtetoterapia | -- Prof” Patricia Camacho Dias 
Dietoterapia HE... Prof” Heloisa Helena Rosmaninho Mantovani 
Nutrição Normal É. Prof” Aurolizia Lemos Xaviur 
Nutrição Normal 1. Prof” Viina Blondet de Azeredo 
Nutrição Experimental Qlutma CH) -- Profº Gilson Teles Boaventura 
Nutrição Exporimental (turma AI) — Prof* Sueli Antunes dos Santos 
Nutrição - Prof” Sueli Antunes dos Santos 
Seleção e Preparo de Alimentos | Cturmas Al e BI) - Prof” Marta Regina Vermiunma Bemanli 
Seleção e Preparo de Alimentos TH! (turmas Al e BI) - Prof” Claudete Corrêa de Jesus Cliappiní 
Técnica Dietética 1 - Prof” Marta Regina Verruma Bemardi 
Técnica Dietética HI - Prof” Claudete Corrêa do Jesus Chiappini 
Estagio Supervisionado em Nutrição Clínica — Coordenadora Geral - Prof” Ana Lúcia Pires Augusto 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica —- Turma AZ - Profº Maria Thereza Baptista Wady 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clinica — Turma A3- Prof” Joyce do Valle da Silva 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica — "Turma B2 - Prof” Ana Lúcia Pies Augusto 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica — Turma B3 - Pro?” Maria Thereza Baplista Wady 
Estágio Supervisionado en Nutrição Clínica — Turma (2  - Prof” Tereza Cristina Guimarães de Azevedo 
Estágio Supervisionado cm Nutrição Clinica — Turma C3 + Pro?” Ana Lúcia Pires AUgtsto 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 

Chefe Pró Tempore do MND 

IRIRÍRR:



  
BOLIEIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXX - Nº ol LV/04 AO 
    

  

DIVULGAÇÃO DA CHAPA INSCRITA PARA ELEIÇÃO DE CHEFE E SUBCHEFE 
DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL DE CAMPOS 

À Comissão Eleitoral Local, 
Consultas Eleitorais (RGCE), 
discriminados, para eleiç 

em atendimento às instruções contidas no Regulamento Geral das 
torna publico os nomes dos componentes da chapa única insciita, ab axo 

ão dos cargos de Chefe e Subchefe do Departamento de Serviço Socin) de Campos. 

Prof” Rita Márcia Monteiro Paixão -. mal. UFF 044272 - Chefo 
Prof. Luiz Claudio Duarte -- mat. UFF 0409 - Subclefe 

Campos dos Goytacazes, 04 de abril do 2000. 

A Comissão 

  de q ão e O ms pç o e e ig 2 edi o 

Prof” Jacinar Miranda Bensi 

Presidente 

PP medo rn 

  
Pe A o ml TT O 

Prof” Ketney Rose Meseiros Rarreio 

Vice-Presidente 

  

Des do e 

  

Pi q a 
O O o po 

Elizabeth Rueb Lacerda de Araújo | 
Secretária 

  

Thais Tavares Bermaicdo 

Representante Discente 

Bl


